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Svar på spørgsmål 270 (Alm. del ): 19-04-2010
I brev af 31. marts 2010 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe 
(DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 270:
"Vil ministeren kommentere artiklen ”Misbrugte børn bliver ikke hørt” 
fra Politiken den 23. marts 2010, herunder om ministeren vil indskærpe 
over for lærerne, at der er indberetningspligt?"

Svar:
Lærerne har selv de seneste år haft stort fokus på deres underretnings-
pligt. Fx søsatte Danmarks Lærerforening sammen med Dansk Social-
rådgiverforening i 2007 kampagnen Hånd om alle børn. Kampagnens 
formål er at styrke de to faggruppers samarbejde om udsatte børn. I for-
bindelse med kampagnen udsendte de to organisationer desuden pjecen,
”Håndgreb i samarbejdets svære kunst”. Et af de centrale afsnit i pjecen 
handler netop om underretningspligten, og hvordan lærerne forholder 
sig til underretningspligten.  

Jeg kan endvidere henvise til Ankestyrelsens informationskampagne om 
underretninger, herunder projekt Tag signalerne alvorligt. Kampagnen 
blev iværksat sidste år i april og slutter i maj i år.

Lærernes underretningspligt fremgår af § 153 i lov om social service.
Af aftalen om Barnets Reform fra oktober 2009 fremgår, at underret-
ningspligten skal præciseres, så det for fagpersoner som fx lærere bliver 
mere tydeligt, hvornår der skal underrettes. Socialministeren har den 23. 
marts 2010 fremsat lovforslag herom. 

Det fremgår af lovforslaget, at underretningspligten og kriteriet for, 
hvornår pligten indtræder, beskrives tydeligt i selve lovteksten i stedet for 
i en bekendtgørelse. Dette indebærer en sproglig præcisering af reglerne 
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om underretningspligt, idet der som noget nyt sker en særlig regulering af 
pligten til at underrette i de tilfælde, hvor der er kendskab til eller grund 
til at antage, at et barn eller en ung under 18 år er udsat for vold eller 
andre overgreb. Det sker for at understrege vigtigheden af, at kommunen 
så hurtigt som muligt kan gribe ind i de tilfælde, hvor der kan være tale 
om overgreb mod et barn eller en ung.
Socialministeriet vil udarbejde vejledningsmateriale om underretningsreg-
lerne og tavshedspligtsreglerne til fagpersonale, så det er færdigt ved lov-
ændringernes ikrafttrædelse 1. januar 2011. Vejledningsmaterialet vil dels 
bestå af pjecer og digitalt informationsmateriale dels af en konference 
om underretning og tidlig indsats. 

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


